
44a CONVENCIÓN INTERNACIONAL  RESOLUCIÓN NÚMERO 13   

 Página 1 de 4 

 

    
 

 

 Asignación al Recomendación del Acción de la  

 Comité ______________ Comité _____________ Convención __________ 

 

INVERTIR EN LOS SERVICIOS PÚBLICOS, ATENDER LAS NECESIDADES DE LA 

COMUNIDAD SIN NECESIDAD DE VIGILANCIA POLICIAL

 

POR CUANTO: 1 

Las fuerzas policiales del país mataron a tres personas por día en 2019, por un total de casi 2 

1,100, lo que provocó una crisis de salud pública consecuencia de la violencia policial, según la 3 

Asociación Americana de Salud Pública; y 4 

POR CUANTO: 5 

Los asesinatos policiales afectan a todos los ciudadanos, pero sobre todo a las personas negras, 6 

que mueren casi tres veces más que las personas blancas. En algunas zonas del país, las personas 7 

negras son asesinadas a un ritmo seis veces mayor; y 8 

POR CUANTO:  9 

La institución de la vigilancia policial en nuestro país tiene sus orígenes directamente en la 10 

esclavitud, y en las patrullas de esclavos y las vigilancias nocturnas que más tarde se convirtieron en 11 

los modernos departamentos de policía, que fueron diseñados para controlar a las minorías y mantener 12 

el orden económico, y para ayudar a los ricos terratenientes a recuperar y castigar a los esclavos, que 13 

eran considerados como propiedad. Esos departamentos de policía actuaron como agentes de la 14 

represión del Estado contra los trabajadores, las uniones y el derecho fundamental de los ciudadanos 15 

a organizarse y a hacer huelga; y  16 

POR CUANTO: 17 

El impacto de la violencia policial en las personas negras es una preocupación de todos los 18 

ciudadanos. Las personas negras son nuestros hermanos y hermanas de la unión, familia, colegas, 19 

pacientes, clientes y amigos; y  20 

POR CUANTO: 21 

Desde la década de 1980, el financiamiento y la inversión públicas han dado prioridad a la 22 

labor policial a expensas de la educación, la vivienda y todos los demás apoyos sociales. El resultado 23 

de este abandono organizado del sector público es que las grandes ciudades como Los Ángeles, 24 

Orlando, Minneapolis, Houston y Chicago gastan hasta un 30% de su presupuesto en la vigilancia 25 

policial, dejando menos recursos para las necesidades públicas. Como las ciudades se enfrentan a 26 

grandes déficits presupuestarios debido a la COVID-19, los alcaldes recortan los servicios públicos 27 



 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 13 
Página 2 de 4 

 

pero no los presupuestos de la policía.  De hecho, la policía sigue ampliándose y actuando en lugar 28 

de instituciones comunitarias como la educación y las escuelas, la vivienda y la prevención de la falta 29 

de vivienda, los servicios de salud mental y los servicios para jóvenes, lo que exige que los agentes 30 

de policía actúen como agentes de primeros auxilios, trabajadores de agencias sociales y de bienestar, 31 

etc., cuando tienen poca capacitación para esas funciones; y 32 

POR CUANTO: 33 

Las comunidades más seguras son las que tienen más recursos, no las que tienen más policía.  34 

Ahora es el momento de reinvertir en las comunidades del país y financiar los servicios que previenen 35 

y responden a los daños:  equipos de mediación e intervención, consejos de seguridad comunitaria y 36 

de justicia restaurativa, la despenalización de los delitos no violentos a favor de los apoyos sociales 37 

y una atención significativa de la salud mental; y 38 

POR CUANTO:  39 

Debemos invertir en soluciones comunitarias para disminuir la dependencia de la policía y el 40 

encarcelamiento como estrategia para mantener nuestras comunidades seguras.  Esto incluye la 41 

despenalización de las interacciones de la policía con el público y la reducción de la necesidad de 42 

encarcelamiento, en lugares donde la infección por la COVID-19 va en aumento, mediante la 43 

inversión en servicios sociales y oportunidades económicas; y 44 

POR CUANTO: 45 

Como unión lideramos, y debemos continuar liderando, los esfuerzos para restaurar la 46 

seguridad de todas las personas y acabar con la discriminación racial.  La voz del pueblo se escucha 47 

ahora en toda la nación, en protestas desde Minneapolis hasta Atlanta y St. Louis, en más de 1,700 48 

pueblos y ciudades, pidiendo un cambio en el financiamiento público que reduzca el presupuesto de 49 

la policía; y 50 

POR CUANTO: 51 

El aumento del uso de armamento de grado militar por parte de los departamentos de policía 52 

locales provoca un número significativamente mayor de muertes de civiles.  Restringir el uso y la 53 

compra de armas militares salvará vidas; y 54 

POR CUANTO: 55 

A pesar del gran número de asesinatos policiales que se producen anualmente, casi nunca se 56 

presentan cargos contra los agentes de policía por el uso excesivo de fuerza. Entre 2013 y 2019, el 57 

99% de los asesinatos no dieron lugar a cargos; y  58 



 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 13 
Página 3 de 4 

 

POR CUANTO: 59 

Cada vez se reconoce más que la fuerza letal, incluso cuando se la considera “justificable” 60 

desde una perspectiva legal, es evitable, y en la mayoría de las situaciones en las que la policía mató 61 

a personas, hubo oportunidades para reducir la tensión y proporcionar ayuda en situaciones de crisis; y 62 

POR CUANTO: 63 

Los agentes de policía, y todos los trabajadores que trabajan en los departamentos de policía 64 

de todo el país merecen una transición justa a nuevos roles en nuestras comunidades. Muchos de los 65 

que trabajan en la policía eligieron entrar en la fuerza de trabajo policial debido a los beneficios de 66 

una unión: representación, cuidado de la salud y una jubilación segura. Respetamos su compromiso 67 

con el servicio público, y creemos que estos trabajadores de nuestro país pueden unirse a la labor de 68 

reconstruir nuestro sector público con servicios ampliados que den prioridad a las necesidades 69 

humanas, y beneficien a todos los miembros de nuestras comunidades, sin excluir a nadie por motivos 70 

de raza; y 71 

POR CUANTO: 72 

La Junta Ejecutiva de AFSCME aprobó la Resolución Número 51, “Justicia Racial y 73 

Seguridad Pública” en la Convención de la Unión Internacional de 2016, declarando “Nos unimos a 74 

la nación en la preocupación por el número de ocasiones en las que policías dispararon sus armas y 75 

los encarcelamientos masivos de la comunidad negra... Nuestra visión de justicia racial y económica 76 

significa... Nuestro sistema de justicia criminal trata a todos equitativa y justamente, y las 77 

comunidades de color ya no son arrestadas, juzgadas y sentenciadas de manera desproporcionada; y 78 

Nuestras comunidades son seguras, con sólidos servicios públicos para afrontar las necesidades de 79 

los residentes, incluidos los servicios de salud mental”. Sin embargo, las recomendaciones sobre la 80 

vigilancia policial comunitaria y la rendición de cuentas de la policía en esta resolución no han dado 81 

lugar a una disminución de los asesinatos policiales, sino que las muertes por causas policiales sólo 82 

han aumentado en las zonas suburbanas y rurales desde 2016. 83 

POR LO TANTO SE ACUERDA: 84 

AFSCME trabajará a nivel local, estatal y nacional para apoyar políticas y programas que 85 

prioricen una respuesta del sector público bien financiada a las necesidades humanas y para abordar 86 

el daño; y  87 



 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 13 
Página 4 de 4 

 

SE RESUELVE ADEMÁS: 88 

AFSCME apoyará los esfuerzos para reducir el financiamiento de la policía y el 89 

encarcelamiento y pasar los fondos a servicios públicos ampliados, reequilibrando los presupuestos 90 

estatales y locales para servir a las comunidades del país y para terminar con la violencia policial; y 91 

SE RESUELVE ADEMÁS: 92 

AFSCME apoyará los esfuerzos para desmilitarizar la policía, incluido el llamado a terminar 93 

con el Programa 1033 del gobierno federal que provee armamento militar a los departamentos de 94 

policía locales; y 95 

SE RESUELVE FINALMENTE: 96 

AFSCME apoyará a los trabajadores en la transición de los trabajos de la policía a las 97 

profesiones de servicio público con fuertes convenios sindicales, beneficios y jubilación.98 

 

 

 

PRESENTADA POR:  Editha Adams, Presidenta y Delegada 

LienTuong Rose Nguyen, Secretaria-Tesorera y Delegada 

AFSCME Local 3930, Unión de Trabajadores Domésticos (UDW)  

California 

 


